
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-623    DEL 07/08/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE - IGIENE DELLA 
PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE, CONSERVAZIONE E 
TRASPORTO DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE E LORO DERIVATI  

OGGETTO: 
 Programmi  del  PRP  2014/2018,  P  –  10.1  Integrazione  dei  controlli  sulla  sicurezza 
alimentare, P – 10.1.4.2 Classificazione attività soggette a registrazione ed adeguamento 
alla master-list 852/04 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa RENZO MEREU  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 08/08/2017                    al 23/08/2017



                                                   
 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE 
ANIMALE 

 
  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL di Sassari n. 143 del 18/01/2016 di 
nomina del dott. Paolo Tecleme, Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18.01.2017, avente per oggetto 
l’individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitari e ai Dirigenti 
dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS);    
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTI  

 il d.lgs n°502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 
della l. n°421 del 23.10.1992”; e successive modificazioni ed integrazioni 

 la l.r. n° 23 del 17.11.2014, “Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale. 
Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 la Legge regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 
(ATS); 

 l’art. 7-ter del DLgs 229 del 16 giugno 1999, che attribuisce alle Aziende USL il compito di 
tutelare la collettività ed i singoli dai rischi connessi agli ambienti di vita anche in riferimento 
agli effetti sanitari degli inquinanti ambientali, specificando che tale funzione deve essere 
svolta dal Dipartimento di Prevenzione. 

 Il DPCM 29/11/01 sui Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) che ribadisce l’istituzionalità del 
compito affidato ai Dipartimenti di Prevenzione attribuendogli la definizione di Livello Minimo 
di Assistenza. 

 Il Piano nazionale della Prevenzione 2014/2018 (PNP) approvato dalla Conferenza Stato 
Regioni nella seduta del giorno 13/11/2014; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/28 del 29.12.2014, con la quale la Giunta 
Regionale Sardegna ha recepito l’intesa Stato-Regioni del 13 novembre 2014, recante 
“Piano azionale per la Prevenzione (PNP) 2014/2018 e con la quale sono stati individuati i 
programmi preliminari che hanno consentito la pianificazione del Piano Regionale della 
Prevenzione per gli anni 2014/2018; 

 la deliberazione n. 30/21 del 16/06/2015, con la quale la Regione Sardegna, preso atto di n. 
24 programmi da sviluppare, individuati in via preliminare, in ottemperanza a quanto stabilito 
dall’art. 1, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni n. 156/CSR del 13/11,2014, ha adottato in via 
definitiva il Piano Regionale di Prevenzione 2014/2018; 



                                                   
 

 

 L’accordo Stato regioni n.56/CSR del 25.03.2015, recante “Piano Nazionale della 
Prevenzione 2014/2018 – Documento di Valutazione”, che stabilisce i criteri e la 
certificazione dei Piani regionali di Prevenzione, da parte del Ministero della Salute, come 
prescritto nel summenzionato art. 1, comma 6, dell’Intesa Stato regioni/CSR del 13 
novembre 2014; 

 La determinazione della Direzione Generale della Sanità – Regione Sardegna, n. 1140 del 2 
novembre 2015 con la quale è stato approvato il modello organizzativo per l’attuazione a 
livello regionale del Piano Regionale di Prevenzione; 

 la precedente deliberazione n.  48 del 27/01/2016, con la quale la cessata ASL di Cagliari ha 

recepito le deliberazioni della Giunta Regionale n. 53/28 del 29/11/2014 relativa a 

“Recepimento dell’Intesa Stato-Regioni del 13 novembre 2014 (rep. Atti n. 156/CSR) recante 

“Piano Nazionale per la Prevenzione (PNP) 2014-2018” e n.  30/21 del 16/06/2015 relativa a 

“Adozione Piano Regionale di Prevenzione - Individuazione Coordinatore Aziendale PRP 

2014/2018; 

 la precedente deliberazione n. 518 del 06/06/2016, con la quale la cessata ASL di Cagliari 
ha proceduto alla nomina dei referenti di Programma - Piano Regionale di Prevenzione 
(PRP) 2014/2018 ed attribuzione incarichi, con particolare riferimento alla predisposizione di 
piano di attuazione aziendale e un piano finanziario per ciascun programma 

 
VISTI in particolare,  

 l’indicatore di programma del PRP 2014/2018: 
P – 10.1.4.2 “Classificazione attività soggette a registrazione ed adeguamento alla 
master-list 852/04”, nell’ambito del macro Obiettivo 10 del Piano regionale di 
prevenzione 2014/2018 – Obiettivo generale 10.1.4 Completare i sistemi anagrafici – 
programma 10.1 “Integrazione dei controlli sulla sicurezza alimentare”; 

 il piano di attuazione afferente il Servizio veterinario Igiene degli Alimenti di Origine 
Animale, predisposto dal referente del programma Dr.  Andrea Puddu, presentato a 
firma congiunta con il Direttore del Servizio ed il piano finanziario in esso contenuto; 

 
ATTESO  

 che il piano di cui trattasi è stato redato sulla base di quanto stabilito nel Piano 
Regionale di Prevenzione 2014/2018 con le risorse stanziate dall’Assessorato 
regionale Igiene e Sanità di cui: 
-alla determina di impegno DG ARIS n. 1714 del 23/12.2016, per un totale di 20.000 
euro per l’esercizio 2016; 

 che nell’attuazione del programma di cui trattasi risultano coinvolte n. 3 Strutture della 
ASSL e specificatamente il Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, il Servizio 
Veterinario Igiene degli Allevamenti e delle produzioni zootecniche e il Servizio 
Veterinario Igiene degli Allevamenti di Origine Animale; 

 che ogni singola struttura, previ accordi tra di esse, ha predisposto, attraverso il 
referente nominato il programma di propria pertinenza nell’ambito del programma di 
cui trattasi; 

 che il piano finanziario contenuto nel progetto predisposto dal Servizio Igiene degli 
Allevamenti, risulta coerente alle indicazioni previste nel Piano Regionale di 
Prevenzione 2014/2018 programma P-10.1 “Integrazione dei controlli sulla sicurezza 
alimentare” ed impegna la somma complessiva, compresa IRAP all’8,5%, di Euro 
11.718,00 (undicimilasettecentodiciotto/00) su 20.000 Euro disponibili; 

 che il Servizio Bilancio della ASSL di Cagliari ha assegnato al programma di cui 
trattasi il codice aziendale di progetto (CUP) n. 201613; 

 
ACCERTATO 

 che il progetto di cui trattasi viene interamente finanziato con fondi finalizzati; 



                                                   
 

 
ACQUISITO 

 il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASSL di 
Cagliari. 
 

 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 

1. di approvare il piano di attuazione aziendale (progetto/programma numerato 201613), allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, predisposto dal referente del programma 
Dr. Andrea Puddu, presentato a firma congiunta con il Direttore del Servizio Veterinario Igiene 
degli Alimenti di Origine Animale, relativo a:  
“Programmi del PRP 2014/2018, P – 10.1 “Integrazione dei controlli sulla sicurezza 
alimentare”, P – 10.1.4.2 “Classificazione attività soggette a registrazione ed adeguamento 
alla master-list 852/04”, codice aziendale di progetto (CUP) n. 201613; 

2. di approvare il piano finanziario in esso contenuto che impegna la somma complessiva, 
compresa IRAP all’8,5%, di Euro 11.718,00 (undicimilasettecentodiciotto/00) su 20.000 Euro 
disponibili per le attività a carico del Servizio Veterinario Igiene degli Alimenti di Origine 
Animale, a fronte dello stanziamento complessivo di Euro 20.000,00 (ventimila/00); 

3. di approvare il progetto obiettivo contenuto nel piano di cui al precedente punto, a cui 
partecipa il personale dipendente della ASSL Cagliari con qualifica di dirigente veterinario, in 
attuazione dei programmi citati; 

4. di remunerare il personale di cui sopra attraverso l’istituto contrattuale delle prestazioni 
aggiuntive alla tariffa oraria stabilita di 60 euro, a seguito di presentazione di rendiconto e 
report di attività da parte del Direttore del Servizio Veterinario Igiene degli Alimenti di Origine 
Animale; 

5. di dare atto che il referente del programma Dr. Andrea Puddu ed il Direttore della Struttura a 
cui la stessa afferisce risultano incaricati della esecuzione del piano aziendale di cui trattasi; 

6. di dare atto che il progetto di cui al presente provvedimento, viene finanziato con risorse 

finalizzate, per l’utilizzo delle quali, nello specifico, è stata creata apposita Macro 

autorizzazioni di spesa n. 87/2017, cod. prog. 201613, a valere sul conto A5100110301, sul 

quale impegnare la somma di € 11.718,00 (undicimilasettecentodiciotto/00), a copertura del 

costo onnicomprensivo, come meglio indicato nella seguente tabella: 
ANNO UFF 

AUTORIZZ. 

MACRO COD. 

CONTO 

DESCRIZIONE IMPORTO  
(IRAP INCL) 

 

2017 Bs38 87 A5100110301 Prestazioni aggiuntive per 

il  Veterinari Dirigenti che 

partecipano al progetto 

€ 10.800,00 

2017 Bs38 87 A5100110301 IRAP € 918,00 

7. di trasmettere la presenta determina, per quanto di competenza al Coordinatore (Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione) del Gruppo di Coordinamento Aziendale PRP 2014/2018, al 
Servizio Bilancio, al Servizio del Personale e al Servizio Programmazione e Controllo della 
ASSL di Cagliari;  

8. di comunicare la presente determina all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 10/2006, come modificato 
dall’art. 3 della L.R. n° 21/2012; 

 
SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 



                                                   
 

 
 

Dott.  Renzo Mereu 
(firma digitale apposta) 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare il piano di attuazione aziendale (progetto/programma numerato 201613), 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, predisposto dal referente del 
programma Dr. Andrea Puddu, presentato a firma congiunta con il Direttore del Servizio 
Veterinario Igiene degli Alimenti di origine Animale, relativo a:  
“Programmi del PRP 2014/2018, P – 10.1 “Integrazione dei controlli sulla sicurezza 
alimentare”, P – 10.1.4.2 “Classificazione attività soggette a registrazione ed adeguamento 
alla master-list 852/04”, codice aziendale di progetto (CUP) n. 201613; 

2. di approvare il piano finanziario in esso contenuto che impegna la somma complessiva, 
compresa IRAP all’8,5%, di Euro 11.718,00 (undicimilasettecentodiciotto/00) su 20.000 
Euro disponibili per le attività a carico del Servizio Veterinario Igiene degli Allevamenti, a 
fronte dello stanziamento complessivo di Euro 20.000,00 (ventimila/00); 

3. di approvare il progetto obiettivo contenuto nel piano di cui al precedente punto, a cui 
partecipa il personale dipendente della ASSL Cagliari con qualifica di dirigente veterinario, 
in attuazione dei programmi citati; 

4. di remunerare il personale di cui sopra attraverso l’istituto contrattuale delle prestazioni 
aggiuntive alla tariffa oraria stabilita di 60 euro, a seguito di presentazione di rendiconto e 
report di attività da parte del Direttore del Servizio Veterinario Igiene degli Alimenti di 
Origine Animale; 

5. di dare atto che il referente del programma Dr. Andrea Puddu ed il Direttore della Struttura 
a cui la stessa afferisce risultano incaricati della esecuzione del piano aziendale di cui 
trattasi; 

6. di dare atto che il progetto di cui al presente provvedimento, viene finanziato con risorse 

finalizzate, per l’utilizzo delle quali, nello specifico, è stata creata apposita Macro 

autorizzazioni di spesa n. 87/2017, cod. prog. 201613, a valere sul conto A5100110301, sul 

quale impegnare la somma di € 11.718,00 (undicimilasettecentodiciotto/00), a copertura del 

costo onnicomprensivo, come meglio indicato nella seguente tabella: 
ANNO UFF 

AUTORIZZ. 

MACRO COD. 

CONTO 

DESCRIZIONE IMPORTO  
 

2017 Bs38 87 A5100110301 Prestazioni aggiuntive 

per il  Veterinari 

Dirigenti che 

partecipano al 

€ 10.800,00 



                                                   
 

 
progetto 

2017 Bs38 87 A5100110301 IRAP € 918,00 

7. di trasmettere la presenta determina, per quanto di competenza al Coordinatore (Direttore 
del Dipartimento di Prevenzione) del Gruppo di Coordinamento Aziendale PRP 2014/2018, 
al Servizio Bilancio, al Servizio del Personale e al Servizio Programmazione e Controllo 
della ASSL di Cagliari;  

8. di comunicare la presente determina all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 10/2006, come 
modificato dall’art. 3 della L.R. n° 21/2012; 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 

 
 

 

 



    ASSL CAGLIARI  

 

Strumenti di programmazione e contro 

Allegato A – Scheda progetto. Regolamento sistema autorizzativo progetti finanziati 

 

          
ALLEGATO A 

      SCHEDA COD. PROGETTO 201613 

 

DIPARTIMENTO / PRESIDIO / DISTRETTO SERVIZIO E RESP.LE DEL SERVIZIO 

Dipartimento prevenzione ASSL Cagliari Servizio Veterinario Igiene degli Alimenti di Origine 

Animale - SIAOA – Dr. Renzo Mereu 

 

 

 

Titolo del progetto/programma 

 

Programma 10.1 Integrazione dei controlli sulla sicurezza alimentare 

Obiettivo generale 10.1.4 Completare i sistemi anagrafici 

Indicatore di programma 10.1.4.2 Classificazione attività soggette a registrazione ed adeguamento alla master-list 

852/04. 

 

Referente del progetto  

Andrea Puddu – SIAOA – 3284149524 – andreapuddu@asl8cagliari.it 

 

Destinatari del progetto 

 

Gruppo beneficiario prioritario: ASSL e ATS – REGIONE – MINISTERO 

Setting identificato per l’azione: provincia di Cagliari. 

Gruppi di interesse: Operatori degli stabilimenti registrati e riconosciuti ai sensi dei Regg. CE 852/04 e 853/04. 

 

Fonte del finanziamento del progetto 

 

o Finanziamento Aziendale 

 Finanziamento finalizzato/vincolato (specificare in tutti i casi) 

 Regionale: Determinazione n. 33286/Det/1714 del 23/12/16 – codice PRP 201613 – importo 

20.000 euro complessivi per il programma, da suddividere per i tre servizi coinvolti SIAOA 

– SIAPZ - SIAN 

Tempi di realizzazione del progetto 

- Data avvio 01/05/2017 

- Data fine 31/12/2017 

Descrizione / problematiche / bisogni a cui il progetto intende dare risposte 

L’adeguamento e la standardizzazione delle anagrafiche delle attività soggette a registrazione ed a riconoscimento 

comunitario alla Master-List, in collaborazione con le ASSL ed ATS, col gestore dei sistemi informatizzati 

regionali SISAR e nazionali SINTESIS e SINVSA, sarà strumentale ai fini della categorizzazione del rischio, 

nonché della programmazione e rendicontazione dei controlli ufficiali eseguiti in materia di sicurezza alimentare 

in conformità del Reg. CE 882/04 e del Reg. CE 625/17 di recente pubblicazione. 

I rischi e le problematiche del progetto sono legate alle difficoltà ad adeguare le anagrafiche secondo i tempi 

stabiliti, in particolare per quelle attività caratterizzate da un turn-over elevato degli operatori, dalla stagionalità, 

durata o dalla natura stessa dell’attività. 

 

Obiettivi 

1. Programmazione dei controlli ufficiali sulla base di una corretta e condivisa categorizzazione del rischio. 

2. Rendicontazione dell’attività del controllo ufficiale in tempi brevi e completa. 



    ASSL CAGLIARI  

 

Strumenti di programmazione e contro 

Allegato A – Scheda progetto. Regolamento sistema autorizzativo progetti finanziati 

 

3. Condivisione degli archivi e sistemi informatizzati con le altre amministrazioni pubbliche cui a vario 

titolo è attribuita la funzione di autorità competente ex art. 2 del Decreto Legislativo n. 193/07 al fine di 

evitare sovrapposizione di interventi e/o provvedimenti in materia di sicurezza alimentare. 

 

Articolazione del progetto – fasi / azioni 

1. Analisi del contesto. 

2. Adeguamento delle anagrafi alla master-list. 

3. Implementazione del sistema SISAR secondo la master-list. 

4. Caricamento e/o aggiornamento dell’anagrafica ASSL su SISAR. 

 

Risultati attesi 

Anagrafica degli OSA interamente caricata su SISAR secondo le tipologie individuate nella master-list e per 

quanto riguarda gli stabilimenti riconosciuti in completa coerenza con quanto contenuto nel nuovo sistema 

informativo sanitario NSIS del ministero della salute denominato SINTESIS. 

 

Monitoraggio / indicatori 

90% delle attività che risultano operanti sul territorio regolarmente caricate su SISAR in osservanza delle 

tipologie presenti nella master list – monitoraggio trimestrale. 

Cronoprogramma 

Azioni / tempi 2015/16 2017 2018 

  I II III IV I II 

Analisi del contesto        

Adeguamento delle anagrafi alla 

master-list 

       

Implementazione del sistema 

SISAR secondo la master-list 

       

Caricamento e/o aggiornamento 

dell’anagrafica ASSL su SISAR 

       

 

Impegno di spesa 

Si calcola un impegno lavorativo di circa 180 ore da parte del personale medico veterinario per il SIAOA. 

Considerato che il costo orario è di 60 euro si stima una spesa totale complessiva per il SIAOA di 11.718 euro. 

 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IRAP 
INCL) 

 

2017 BS38 87 A5100110301 Prestazioni aggiuntive per 

il  Veterinari Dirigenti che 

partecipano al progetto 

€ 10.800,00 

2017 BS38 87 A5100110301 IRAP € 918,00 

 


